
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34064 21Quarta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Calendário de Atividades da Planifi cação – PLANIFICA-
SUS, na Região Rio-Caetés /PA, para o ano de 2020 (ANEXO I).
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de Dezembro de 2019.

Patrícia de Fátima Lima da Silva                               Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                            Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                     Representante dos Secretários de Saúde

ANEXO I
CRONOGRAMA PLANIFICASUS PARÁ

ETAPAS TEMA WORKSHOPS E OFICINAS TUTORIAIS DATAS

PREPARATÓRIA A Planifi cação da Atenção 
à Saúde

RP1
Ofi cina Tutorial de abertura
Tutoria de Monitoramento

26/05/2019
09/07 a 12/07

24 e 25/07/2019

1 A integração da APS e AAE 
em Rede

Workshop 1
Ofi cina Tutorial 1

Tutoria de Monitoramento

06/08 a 09/08
07/08 a 09/08

21 e 22/08/2019

2 Território e Gestão de Base 
Populacional

Workshop 2
Ofi cina Tutorial 2.1

Ofi cina Segurança do Paciente
Tutoria de Monitoramento

03/09 a 06/09
04/09 a 06/09

17/09 e 18/09 MV
19 /09 e 20/09/2019

Ofi cina Tutorial 2.2
Tutoria de Monitoramento

01/10 a 04/10
23 e 24/10/2019

3 O Acesso à RAS
Workshop 3

Ofi cina Tutorial 3
Tutoria de Monitoramento

05/11 a 08/11
07/11 a 08/11

20/11 e 21/11/2019

4 Gestão do Cuidado

Workshop 4
Ofi cina Tutorial 4.1

Tutoria de Monitoramento

03/12 a 06/12
04/12 a 06/12

18 e 19/12/2019
Ofi cina Tutorial 4.2

Tutoria de Monitoramento
14/01 a 17/01

22 e 23/01/2020
Reunião de Nivelamento Tutor e 

Facilitador 06/02/2020
Ofi cina Tutorial 4.3

Tutoria de Monitoramento
03/03 a 06/03

18 e 19/03/2020

5 Integração e Comunicação 
na RAS

Workshop 5
Ofi cina Tutorial 5

Tutoria de Monitoramento

05/05 a 08/05
06/05 a 07/05

20 e 21/05/2020 

6 Monitoramento e Avaliação
Workshop 6

Ofi cina Tutorial 6
Tutoria de Monitoramento

02/06 a 05/06
03/06 a 04/06

17 e 18/06/2020 

CONTROLE - Ofi cina Tutorial Controle 1
Ofi cina Tutorial Controle 2

04/08 a 07/08
06/10 a 09/10

Seminário  Albert Einstein 18 e 19/11/20
Relatório Final   Dezembro 2020

Protocolo: 509387
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 017/2019
APROVA O REPASSE DE EMENDAS PARLAMENTARES DE OBRAS, EQUIPA-
MENTOS E ACADEMIAS DA SAÚDE CADASTRADOS NO SISTEMA DE PRO-
JETOS DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - FNS/MS PARA O MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e:
1. Considerando a Portaria nº134 (de 17/12/2013), que dispõe sobre a 
transferência de recursos fi nanceiros de investimento do Ministério da 
Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); e
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, em 11 de Dezembro de 
2019.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar as Emendas Parlamentares, de materiais e equipamentos 
cadastrados no Sistema de Projetos do Fundo Nacional de Saúde – FNS/MS 
para o município de Bragança/PA, conforme Relatório Anual apresentado 
pela gestão municipal ao colegiado CIR Rio Caetés:

Proposta Tipo de 
recurso

Valor da Proposta
(em R$)

 

Unidades

UBS/EQUIPAMENTO
VALOR

(em R$)
 

Nº DA PROPOSTA 
36000.2501282/01-900

BETO SALAME
JOSUÉ BENGTSON

NILSON PINTO

EMENDA
1.500.000,00
1.000.000,00
300.000,00

INCREMENTO PAB
1.500.000,00
1.000.000,00
300.000,00

Nº DA PROPOSTA
36000.2674652/01-900

OLIVAL MARQUES EMENDA 2.000.000,00 INCREMENTO PAB 2.000.000,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2679972/01-900

EDUARDO COSTA
CELSO SABINO

EMENDA 2.500.000,00
300.000,00 INCREMENTO PAB 2.500.000,00

300.000,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2704762/01-900

ÉDER MAURO
EMENDA 331.764,00 INCREMENTO PAB 331.764,00

Nº DA PROPOSTA 
36000.2595402/01-900

NILSON PINTO
EMENDA 127.827,00

INCREMENTO DO 
CUSTEIO DE ALTA E 

MÉDIA COMPLEXIDADE 
(MAC)

127.827,00

Nº DA PROPOSTA 
18017.6710001/19-009

ARNALDO JORDY
EMENDA 99.980,00 REQUALIFICA UBS 

(ENGENHO) 99.980,00

Nº DA PROPOSTA 
180176710001/19-018

LÚCIO VALE
JADÉR BARBALHO

EMENDA 300.000,00
REQUALIFICA UBS 

(EQUIPAMENTO AMBU-
LÂNCIA/CER)

299.987,00

TOTAL EMENDAS R$ 8.459.558,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 17 de Dezembro de 2019

Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                            Secretário Municipal de Saúde

Presidente da CIR-Rio Caetés                                              Representante dos Secretários de Saúde
Protocolo: 509301

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA - DIÁRIA
PORTARIA Nº 308 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019  –  DIÁRIA
NOME: THAIS DANIELA NOGUEIRA DE SOUZA - MATRÍCULA: 59458611
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 308 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
LEIA-SE: PORTARIA Nº 307 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
ORDENADOR: MARCELLO SÁ PANTOJA

Protocolo: 509120

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0308 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305142783020000            0103000000              339033               480,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para os municípios de Salvaterra e Soure.
Ordenador: Marcello Sá Pantoja.

Protocolo: 509123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS que foi publicado no DOE 34.059 de 13 de 
Dezembro de 2019
OBS; ONDE SE LÊ 15 A 21, LER SE 16 A 20.12.2019.
Onde lê 6,5 diárias e meia, lê se 4,5 quatro e diárias e meia.
PORTARIA Nº 720 de 12 de Dezembro de 2019.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA.
Matrícula/Siape: 54192993-3.
Nome; Gleidson de Sousa do Carmo.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
CPF: 996.656.622-87.
Período: 16 a 20.12.2019
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Realizar monitoramento do programa de tratamento fora do do-
micílio
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Camara

Protocolo: 509115


